3

[image: ]
ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	04.07.2024
	№ 245

	с. Александровское

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 24.11.2011 № 121 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района»

Руководствуясь Федеральным законам от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований, Уставом муниципального образования «Александровский район»,
Дума Александровского района  Томской области РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Думы Александровского района Томской области от 24.11.2011 № 121 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. в преамбуле слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
1.2. в пунктах 3, 5 после слов «Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
1.3. в Положении:
1) в преамбуле, статье 2, части 4 статьи 5, части 2 статьи 22 слова «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
2) в части 1 статьи 1, части 1 статьи 5, части 2 статьи 20 после слов «Думой Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
3) в части 3 статьи 1, частях 1, 2, 5 статьи 5, части 3 статьи 6, части 5 статьи 7, частях 3, 4 статьи 11, части 6 статьи 15, части 3 статьи 21 после слов «Думы Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
4) в частях 2, 3 статьи 5, части 2 статьи 11, части 2 статьи 20 после слов «Думу Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
5) в части 5 статьи 9 слова «Думы района» заменить словами «Думы Александровского района Томской области»;
6) в части 6 статьи 9 слова «в Думу района и Главе района» заменить словами «в Думу Александровского района Томской области и Главе Александровского района»;
7) в статье 14 после слов «Думе Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
8) в части 6 статьи 15, частях 4, 7 статьи 16 после слов «Администрации Александровского района» дополнить словами «Томской области»;
9) в абзаце 2 части 4 статьи 1 слова «В соответствии с Уставом муниципального образования «Александровский район» исключить;
10) часть 6 статьи 5 исключить;
11) в пункте 3) части 1 статьи 6 слово «соответствующего» исключить;
12) часть 4 статьи 6 дополнить словами следующего содержания:
«При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
13) статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
14) статью 10 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международные стандарты в области государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.
4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района не могут противоречить законодательству Российской Федерации, законодательству Томской области.»;
15) в части 2 статьи 13, части 2 статьи 15, части 1 статьи 18 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Томской области»;
16) пункт 3) части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти и государственных органов субъектов Российской Федерации, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов федеральных территорий, органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций;»;
17) часть 9 статьи 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Правоохранительные органы обязаны предоставлять Контрольно-ревизионной комиссии информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-ревизионной комиссией материалам.»;
18) часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать между органами местного самоуправления, с контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований. Контрольно-ревизионная комиссия вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.»;
19) часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Контрольно-ревизионная комиссия вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Томской области.».
3. Председателю Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района представить в установленном законом порядке в налоговый орган сведения для государственной регистрации изменений в учредительный документ.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его  официального опубликования.

	Председатель Думы Александровского района

М.А. Миронова
	 И.о. Главы Александровского района

                                         С.Ф. Панов

image1.jpg